
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1223 del 21-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROVE SUI MATERIALI FINALIZZATE ALLA VALUTAZIONE DELLA VULNERABILITÀ
SISMICA DELLA SCUOLA PRIMARIA DELLA CATENA E DELLA SCUOLA PRIMARIA E
DELL'INFANZIA DI VALENZATICO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 337
Proposta del settore n. 426

1/4



RICORDATO che con nota registrata al Protocollo n. 55027 del 27/09/2018 la Fondazione
Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia ha comunicato al Comune di Quarrata la concessione di
finanziamenti nell’ambito del Bando “Cantieri Smart 2018” promosso dalla stessa Fondazione
Caript fra i quali risultano oggetto del finanziamento:
- il progetto relativo alla “Diagnosi sismica della scuola primaria e dell’infanzia di Valenzatico”
: contributo concesso a questo ente di Euro 12.000,00 (accertamento n. 3651/2018 al
capitolo di entrata 930/1);
- il progetto relativo alla “Diagnosi sismica della scuola primaria della Catena”: contributo
concesso a questo ente di Euro 12.000,00 (accertamento n. 3749/2018 al capitolo di entrata
930/1);
RICHIAMATE:
- la determinazione n. 1034 del 22/11/2018 con la quale veniva conferito l’incarico
professionale relativo alla "Diagnosi sismica della scuola primaria e dell’infanzia di
Valenzatico” all'Arch. Lorenzo Sani (P.IVA: 06318200489, C.F.: SNALNZ77M15D403B) con
Studio in via del Borghetto, 53, Empoli (FI) per l'importo complessivo di Euro 6.978,40
(inclusi oneri previdenziali e iva);
- la determinazione n. 1039 del 23/11/2018 con la quale veniva conferito l’incarico
professionale relativo alla "Diagnosi sismica della scuola primaria in località Catena a B.F.
Progetti Studio Associato (P.IVA e C.F.: 01579540475) con sede in viale Adua 320, a Pistoia,
per l'importo complessivo di Euro 6.913,69 (inclusi oneri previdenziali e iva);
DATO ATTO che per eseguire le prestazioni relative alla valutazione della vulnerabilità sismica
della scuola primaria della Catena e della scuola primaria e dell’infanzia di Valenzatico
secondo le norme tecniche per le costruzioni di cui al D.M. 17/01/2018, si rende necessario
acquisire le informazioni conoscitive sulle qualità e prestazioni meccaniche dei materiali e dei
terreni; 
CONSIDERATO che risulta quindi necessario eseguire prove distruttive sul calcestruzzo e sulle
murature degli immobili oggetto dell'audit oltre che eseguire una valutazione delle
caratteristiche dei terreni; 
DATO ATTO che l'importo stimato per l'esecuzione delle prestazioni in oggetto ammonta a
Euro 8.250,00 oltre IVA 22%;
RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma
2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;
DATO ATTO che in ragione dell'importo dell'affidamento inferiore a Euro 40.000,00, le
prestazioni in oggetto verranno affidate mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO inoltre l'art. 6, comma 2, lettera c) del vigente Regolamento Comunale per affidamenti
di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

CONSIDERATO che, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza,
proporzionalità e pubblicità, le prestazioni in oggetto verranno affidate ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, previa valutazione comparativa di almeno tre
preventivi di altrettanti operatori economici individuati tra le ditte iscritte alla piattaforma
telematica START istituita dalla Regione Toscana, in possesso dei requisiti di ordine tecnico-
organizzativo con esperienza specifica nel settore;
DATO ATTO che:
- la procedura negoziata ad invito sarà svolta in modalità telematica tramite la piattaforma
START istituita dalla Regione Toscana;
- l'importo a base di gara è pari a Euro 8.250,00 oltre IVA 22% per Euro 1.815,00 per
complessivi Euro 10.065,00;
- il criterio di aggiudicazione ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, è quello del
prezzo più basso determinato mediante indicazione di un ribasso percentuale sull'importo
posto a base di gara, oltre IVA di legge;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;

DATO ATTO che la somma di € 10.065,00 (IVA 22% inclusa), trova copertura finanziaria
come segue:
- per Euro 5016,68 al cap. 6215.1 del bilancio 2018;
- per Euro 5.048,32 al 6317.0 del bilancio 2018;
RITENUTO pertanto necessario procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti
all'individuazione del soggetto aggiudicatario dell'affidamento in oggetto secondo il criterio del
prezzo più basso, demandando l'individuazione dei termini di ricezione delle offerte ad
apposita lettera di invito che specificherà anche le modalità di presentazione della

2/4



documentazione di gara secondo le normative di legge vigenti in materia;
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente Z8526715DF;
VERIFICATO:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2018/2020;
- che con la sottoscrizione del contratto sarà indicata l'effettiva esigibilità del debito;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
VISTI:
- il combinato disposto dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.P.R. 380/2001;
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l'art. 36, comma 2, lett. a);
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 a partire dal 01/04/2018, provvedendo
alla sua definitiva approvazione, come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di procedere all'affidamento dell’esecuzione delle prove sui materiali finalizzate alla
valutazione della vulnerabilità sismica della scuola primaria della Catena e della scuola
primaria e dell’infanzia di Valenzatico mediante ricorso alla procedura negoziata ai sensi del
combinato disposto dell'art. 36, comma 2, lettera a) ed art. 37, comma 1, del D. Lgs.
50/2016, previa valutazione comparativa di almeno tre preventivi di altrettanti operatori
economici individuati tra le ditte iscritte nella piattaforma telematica START istituita dalla
Regione Toscana;
3) di dare atto che in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017
in riferimento al principio di rotazione, l'affidatario della procedura in oggetto non sarà
invitato nel corrente anno in relazione ad affidamenti aventi ad oggetto la medesima
categoria di prestazioni;
4) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale
sull'importo posto a base di gara;
5) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
- l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione delle prove distruttive sul calcestruzzo e
sulle murature degli immobili oggetto dell'audit oltre una valutazione delle caratteristiche dei
terreni;
- l’importo posto a base di gara è pari a € 8.250,00 oltre IVA 22%;
- la modalità di scelta dell'operatore economico contraente è quella della procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 condotta tramite l’utilizzo
della piattaforma elettronica START;
- gli operatori economici da invitare alla gara in oggetto saranno almeno tre e verranno
individuati fra quelli aventi requisiti di ordine tecnico-organizzativo con esperienza specifica
nel settore regolarmente iscritte al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
6) di approvare la lettera di invito relativa all'affidamento degli interventi in oggetto
depositata agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
7) di prenotare, per le motivazioni riportate in premessa, la somma di Euro 10.065,00 (IVA
22% inclusa), che trova copertura finanziaria come segue:
- per Euro 5.016,68 al cap. 6215.1 del bilancio 2018;
- per Euro 5.048,32 al 6317.0 del bilancio 2018;
8) di dare atto di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di

3/4



Programmazione;
- che con la sottoscrizione del contratto sarà indicata l'effettiva esigibilità del debito;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della vigente normativa, è
il Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli. 

Data
20-12-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


